



MUNICÍPIO DE GUARACIABA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Tera Brasil Sistemas

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Abril de 2022

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	38.437.429,60	13.057.264,36	-25.380.165,24	3	Despesas Correntes	31.980.510,02	8.743.032,62	-23.237.477,40
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	905.615,60	310.618,81	-594.996,79	31	Pessoal E Encargos Sociais	20.491.777,18	5.852.234,70	-14.639.542,48
12	Contribuicoes	2.328.220,00	434.785,33	-1.893.434,67	319	Aplicacoes Diretas	20.417.177,18	5.831.958,70	-14.585.218,48
13	Receita Patrimonial	1.629.000,00	762.694,10	-866.305,90	32	Juros E Encargos Da Divida	0,00	0,00	0,00
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
15	Receita Industrial	1.000,00	0,00	-1.000,00	33	Outras Despesas Correntes	11.488.732,84	2.890.797,92	-8.597.934,92
16	Receita De Serv.	1.000,00	0,00	-1.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	33.306.634,00	11.516.961,58	-21.789.672,42	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.247.670,00	451.289,92	-796.380,08
19	Outras Receitas Correntes	265.960,00	32.204,54	-233.755,46	339	Aplicacoes Diretas	8.766.622,84	2.112.944,90	-6.653.677,94
97	Dedução do FUNDEB	-4.679.809,60	-1.704.780,73	2.975.028,87					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	-105.797,04	-105.797,04					
	Soma	33.757.620,00	11.246.686,59	-22.510.933,41	33	Soma	31.980.510,02	8.743.032,62	-23.237.477,40
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.777.109,98	2.503.653,97	726.543,99
	SUB - TOTAL	33.757.620,00	11.246.686,59	-22.510.933,41		SUB - TOTAL	33.757.620,00	11.246.686,59	-22.510.933,41
2	Receitas de Capital	3.550.900,00	860.100,00	-2.690.800,00	4	Despesas de Capital	6.276.152,50	143.358,44	-6.132.794,06
21	Operacoes De Credito	1.300.000,00	0,00	-1.300.000,00	44	Investimentos	5.821.152,50	81.558,98	-5.739.593,52
22	Alienacao De Bens	40.000,00	0,00	-40.000,00	449	Aplicacoes Diretas	5.691.752,50	74.931,78	-5.616.820,72
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.210.900,00	860.100,00	-1.350.800,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
	Soma	3.550.900,00	860.100,00	-2.690.800,00	46	Amortizacao Da Divida	455.000,00	61.799,46	-393.200,54
	Déficit Capital	2.838.372,50	0,00	-2.838.372,50	99	Reserva de Contigencia	113.120,00	0,00	-113.120,00
	SUB - TOTAL	6.389.272,50	860.100,00	-5.529.172,50		Soma	6.389.272,50	143.358,44	-6.245.914,06
						Superávit Capital	0,00	716.741,56	716.741,56
						SUB - TOTAL	6.389.272,50	860.100,00	-5.529.172,50
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	37.308.520,00	12.106.786,59	-25.201.733,41		Total de Despesas	38.369.782,52	8.886.391,06	-29.483.391,46
	Déficit	1.061.262,52	0,00	-1.061.262,52		Superávit	0,00	3.220.395,53	3.220.395,53
	TOTAL GERAL	38.369.782,52	12.106.786,59	-26.262.995,93		TOTAL GERAL	38.369.782,52	12.106.786,59	-26.262.995,93